*Vers. 6. Assumentes fugite in Sion.*

Sibi ipsi pugnancia dicere videtur: hæc enim curam gerentis, et providentis, et ne quid absurdum usu veniat operantis. Illud vero prode, et dedere, extremisque est malis subjicere. Si tu mala inducis ab aquilone, cur etiam sollicitus? hæc enim sunt dæcis officio surgentis verba; illa vero partes adversarium suscipientis. Vides, ut corrigentis, et curam gerentis, et ut eodem habeant futura admittentis ea verba sint? cum enim illi nihil per verba proficerent, rerum fere ipsarum descriptionem præponit.

*Babylonii impetum minatur, primamque captivitatem denuntiat, eorum enim qui foris erant ruinam dicit: nam ait: Fugite in Sion, properate, nolite stare.* De urbe videlicet incolumi manente.

*Vers. 7. Ascendit leo de cubili suo.*

Meminit et quæ fratribus adversa acciderunt. Quid urbem dico unam infirmamque tribum? populos totos urbesque lethali exordio omnino delevit.

*Parabolice hæc dicta sunt, vocatque leonem Nabuchodonosor, cubile vero Babylonem, et illum ex ea profectum, et urbes incendisse et terras igne vastasse, quare, Accingite vas, etc.*

*Vers. 8. Super his accingite vos cilicia, et plangite. Quia non est aversus, etc.*

Hoc est, non ob ea quæ gessit Josias Deus sanam cohibuit indignationem, sed quoniam et eo vita functo, iterum in impietatem prolapsi estis, ostendentes et ea quæ jam feceratis non pura genuinaque mente facta fuisse, Deus contra vos sententiam tulit.

*Plangite.*

Non propter adversitates, sed quia non est aversus furor: sana enim non solum propter gehennam dolendum: sed quia Deus irascitur; non D quod iratus sit, sed quod aversus fuerit.

*Vers. 9. Peribit cor regia.*

Ea enim est rerum adversarum natura, ut innata homines privet ratione. Nam si mensuram terroris excesserit, nihil in eodem loco stare permittit.

*Et propheta mirantur.*

Hoc est Pseudoprophetae. Quanam de causa? non quod præter spem res exitum essent sortitæ, sed quod præter spem exhiberentur, et fierent.

*Vers. 10. Et dixi, O Dominator, etc. Ergone decipiens, etc.*

Multa Deo prophetae respondent cum aliis, veluti in srena quadam, populi emendationem procurantes. Hoc patres, patruumque amici invicem faciunt, filios corrigentes. Ubinam vero his dixit: *Pua eri*

vobis? Supra enarrans prospera dicebat: *Et veniet domus Israel, et Juda in unum* <sup>46</sup>, si abominaciones sustulerit. Ad quid igitur hæc ait propheta? nec enim ignorat: Absit, qui omnia perfecte novit, sed quod initio dixi, hoc est, quod ab illis Deo erat dicendum, et ipse respondet: ut rursus occasionem responsionis Deo exhibeat

**VERS. 11. Spiritus erroris in deserto.**

Adversarios spiritum erroris vocat, idque non incongrue. Sicut enim spiritus pulverem ventilando hæc illuc circumfert, nec in certa defert loca, sic et istis accidit, veluti ventus vehemens urens barbaricum illud bellum in terram omnem disseminavit, et disseminari quidem grave est, nullo vero ordine id pati, verbis exprimi non potest.

Hæc responsio ad id quod erat dictum: *Decipiens decepisti populum*; haud ego decepi, sed ipsi sibi malorum suorum opifices.

Cum dixisset propheta: Ergone *deci piens decepisti populum* istum, et Jerusalem dicens: *Pax erit vobis, et ecce tetigit gladius animas vestras?* Dicit Deus, malis inflicis dictorum prophetæ veritatem agnituros, dæmonumque opera eos ab aruspibus deceptos. Simile illud est a Michæa dictum tempore Achab <sup>47</sup>, quod exivit spiritus mendax, et factus est in omnibus pseudopropheta: ad deceptionem regis. Illud vero, *erroris in solitudine*, quoniam in montibus idola colebant. *Via filie populi mei*, actiones nempe; *non ad purum neque ad sanctum*; ipsa, inquit, experientia discent ærumnarum tempore, quod spiritus erroris erat, qui per pseudoprophetas loquebatur.

**VERS. 12. Spiritus repletionis veniet mihi.**

Hoc est, dira in ipsos inferre cessavi. Satis pœnarum illos dedisse.

Hoc est, non una persona divina, ex quibus mihi præsentia mala venerunt.

*Ex his spiritus plenitudinis adveniet.*

Errorem autem hunc ait, ferunt, quia idololatriæ obnoxii immundi sunt, sordibusque oppleti, meoque spiritu penitus vacui; illud vero: *Ex his adveniet mihi, hoc indicat, Non quia templum tanta immunditie ingrediebantur, ideo meæ gratiæ participes efficiuntur.*

*Nunc autem ego loquar iudicia mea adversus eos.*

Hoc est, puniam eos: cum enim dixisset, iterum veniet, ne futuri temporis dilatio inertiores reddat, licentiam, quæ ob intermedium tempus oritur, comprimit, dicens: *Et nunc ego loquar iudicia.*

**VERS. 13. Ecce quasi nubes ascendent, et quasi tempestas.**

<sup>46</sup> Jerem. III, 18. <sup>47</sup> III Reg. XXI, 22, 23.

δὲ εἶπε τοῦτοις, *Εἰρήνη ἔσται ὑμῖν*; Ἀνωτέρω τὰ χρηστά διηγούμενος ἔλεγε· *Καὶ ἤξουσιν ὁ οἶκος Ἰσραὴλ, καὶ Ἰούδα ἐπὶ τὸ αὐτὸ, ἐὰν περιέλῃ τὰ βδελύγματα.* Τίνος οὖν ἔνεκεν ταῦτα φησὶν ὁ προφήτης; οὐ γὰρ δὴ ἀγνοεῖ. Μὴ γένοιτο, ὁ πάντα εἰδὼς ἀκριβῶς, ἀλλ' ὅπερ ἔφην ἀρχόμενος; τοῦτο, ὅτι συναποκρίνεται τῷ Θεῷ, ὅπερ εἰκὸς ἦν ἐκείνου εἰπεῖν, ἵνα δὴ πάλιν ἀρχὴν ἀποκρίσεως τῷ Θεῷ.

*Πνεῦμα κλωνήσεως ἐν τῇ ἐρήμῳ.*

Τοὺς πολεμίους φησὶ πνεῦμα κλωνήσεως, καλεῖς. **Καθὼς** τὸ πνεῦμα περιφέρει πανταχοῦ τὸν χεῖν ἀναρρίπτει, οὐκ εἰς τεταγμένους ἀποτιθέμενον τόπους, οὕτω καὶ τοῦτοις ἐγένετο, ὡς περ ἄνεμος σφοδρὸς; ἐμπεισῶν ὁ πόλεμος ἐκείνος ὁ βαρβαρικὸς πανταχοῦ τῆς γῆς διέσπειρε, καίτοι καὶ τὸ διασπαρῆναι βλαπτόν, τὸ δὲ καὶ ἀτάκτως τοῦτο παθεῖν [ἀλλ. ποιεῖν] ἀμύθητον.